СОВЕТ ДЕПУТАТОВ САЛАЗГОРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ
(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ
 от 22.11.2023г. №  47

О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением Совета депутатов Салазгорьского сельского поселения от 30.05.2012 г. № 26

        В целях совершенствования деятельности в области противодействия
коррупции, руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Совет депутатов Салазгорьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия  решил:

           1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением Совета депутатов Салазгорьского сельского поселения Торбеевского муниципального района  Республики Мордовия от 30.05.2012  № 26  следующие изменения:

  1) подпункт 2 пункта 14 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
      «уведомление муниципального служащего о признании не зависящих от него обстоятельств основанием для освобождения муниципального служащего от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции
в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;";

2)    дополнить пунктом 23.4 следующего содержания:
"23.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце шестом подпункта 2 пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из
следующих решений:
     1) признать установленной причинно-следственную связь между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им ограничений, запретов и требований, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, а также исполнения таких обязанностей. Освободить муниципального служащего от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений, запретов, требований и обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции;
      2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств и невозможностью соблюдения муниципальным служащим ограничений, запретов и требований, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, а также исполнения таких обязанностей. В этом случае комиссия рекомендует применить к муниципальному служащему меру дисциплинарной  ответственности."

           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене  «Салазгорьские вести» и подлежит размещению на официальном сайте Салазгорьского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://salazgorskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru.

[image: ]

image1.emf